per tutto, come più diffusamente si dichiara nel suddetto istrumento esistente in archivio di sua ecc.za » (f. 1).

16 - «Principio del libro mastro di Monte Rotondo». «Principio del libro mastro del feudo di Monte Rotondo sotto nome dell'ecc.mo sig. conte Federico Boromei».

1733. Interessante per la conoscenza dei diversi ruoli della famiglia. Non ci sono i nomi dei dipendenti ma solo gli uffici e gli incarichi che ricoprono.

Vol., cop. perg., laccio allumato, ff. 73 (foliati); cm 25×35.

- 1733. Assegnamento mensile in contanti della Casa Colonna di Sciarra (ff.1-54); - «Assegnamento annuo dell'ecc.mo signor don Alessandro Colonna di Sciarra» (f. 1); - «Ristretto del suddetto assegnamento annuo come appresso: in contanti sc. 1.935, in pane [...], in vino [...], in biada [...], in grano all'anno sc. 100, in tanto vino all'anno sc. 50 tot. Sc. 2.423:10» (f. 3); - «Rollo e spese mensuali dell'ecc.mo signor don Alessandro Colonna di Sciarra. Per il cappellano senza parte compresa l'ostia e vino per la celebrazione delle messe sc. 4. Per il maestro di casa per provisione rimborso di spese come appresso sc. 13: 23 [...] per il facchino, per elemosine alli confratelli, per lo studiarolo, per la lavandara per li panni fini, e per li panni grossi, per una torera di cera di Venezia, per 22 candele di cera, per carta, penne, inchiostro e cera, per libra una tabacco di Siviglia; per l'aiutante di camera per provigione e rimborso di spese come appresso paga per la donna che raccomoda e tiene in custodia la biancheria; per il cuoco per provisione e rimborso di spese; per il servitore e credenziere (scopa di Rieti per l'appartamento, moccoli per la lanterna, pane bianco, stoppini di lumi e zolfaroli, olio per la tavola, mutatura d'estate e d'inverno per calzette e cappello); per l'altro servitore (rotatura, filatura e sapone); per il cocchiere (sponge per le carrozze, scope per la rimessa e per la stalla, assogna [strutto per oleare?] per le carrozze e piedi dei cavalli, olio per le carrozze; per l'altro cocchiere» (ff. 8-10); - «Ristretto spesa annuale della biancheria» (ff. 55-56); - «Apoca di spese della livrea per la famiglia» segue ristretto (ff. 59-62); - «Esito del dicontro pane bianco» per il computista e maestro di casa, per l'aiutante di camera, il cuoco, il servitore, l'altro servitore e il cocchiere (ff. 63-64); - «Entrata di vino. Esito del dicontro vino per tutto l'anno» (ff. 65-66); - «Entrata di biada per tutto l'anno ed esito della biada in tutto l'anno per quattro cavalli» (ff. 67-68); - Conto corrente e conto particolare di Alessandro Colonna di Sciarra (ff. 69-73).